179. Sed nec secundum potest constare ex Sacra Scriptura sola; nam supposito eti-  
ar,

am, dari Scripturam aliquam Sacram, & veram, tamen non est ex Scriptura sola probatum, quinam prae aliis libri sint Canonici. Certè aliqui quoddam rejicunt, quos alii admittunt: quoniam omnes, hac de re ligantes, aliquam veram Scripturam dari agnoscant. Sic Judai veteris testamenti libros plerisque ut Divinos admittunt: at novo testamento omnem auctoritatem abrogant. Manichei econtra, exploso testamento veteri, solum nova fidem adhibeant: & quando urgebantur, quod Christus Dominus ipse, & Evangelista, ac alii scriptores faci, in Evangelio, & Epistolis Canonicas, textus veteris testamenti, tanquam sacros adhibeant, reponebant, etiam novum testamentum quoad eas partes esse falsificatum. Alii saltet aliquos libros rejicunt, ut libros Esther, Baruch, Tobia, Sapientiae, Ecclesiastici, Machabaeorum: imo & quoddam partes novi testamenti, ut epistolam ad Hebreos, epistolam S. Jacobi, item secundam S. Petri, & secundam ac tertiam S. Joannis, ejusque Apocalypsin, itemque epistolam S. Jude. Econtra aliqui admisere tanquam Canonicos, librum Hermetis, seu Paforis, tertium, & quartum Esdrae, tertium, & quartum Machabaeorum, orationem regis Manasse, epistolam Pauli ad Senecam, Evangelium Nazariorum, & alia, quae vide apud Bellarminum tom. 1. controu. 1. de verbo DEI. l. 1. c. 20., quos tamen libros Catholicos, ut Canonicos non admittunt. Quomodo autem ex sola Scriptura hæc lis definitur?

180. Pariter nec ex solis Scripturis determinari potest, quenam sit sincera, & incorrupta facrorum librorum editio. Certum quidem est, DEUM speciali providentia sua impeditivis, ne intra scriptoribus ferme jam secula, que fluxerunt a tempore scripti novi testamenti, non interierint, Evangelicae novi testamenti Scriptura (ut nihil dicam de testamento antiquo, quod adhuc pluribus facilius, saltet quoad aliquos libros, antiquius est) eti genitiles severitatem facros libros tradi sibi jusserint, traditique combufferint: eti tunc temporis ex typographia defectu exemplaria non ita copiose a scriptoribus confici potuerint, praesertim correpta; cum a describentibus facile aliqua omitti, aut perverse scribi, aut etiam malitiosè plura mutari, vel addi potuerint: certum, inquam, est, speciali DEI providentia erga Ecclesiam adscribendum esse, quod non omnia exemplaria Sacra Scriptura fuerint tradita, vel combusta, aut altera perdita, vel etiam omnia corrupta. Attamen certum etiam est, quod aliqua exemplaria Sacra Scriptura fuerint corrupta; alias cur jam S. Hieronymus, & alii, de correctione solliciti fuissent. Evidem scio, Bellarminum tom. 1. controu. 1. de verbo DEI. l. 2. c. 2. negare, Hebraica Biblia a Judæis in odiu Christi fuisse corrupta, ut aliqui volebant: quod tamen nulli in ea editione dencur errores, nec ipse afferit: imo c. eod. statim subinstitutum ait, hoc falsum esse: iterum explanat. in psalmos mendosam eam editionem esse

sapius afferit, praesertim post additionem punctorum, à Rabbini factam, post quam versio Hebraica sape valde dubii sensus est, & à Latina editione multum diversa. Pariter videtur est apud Bellarminum cit. l. 2. nec Græcam, nec Chaldaicam, nec omnes Latinas editiones, olim adhibitas, esse absque omnibus mendis, praesertim quae ab hereticis prodierunt: & celari non possunt impostura Lutheri, qui plurus textus corrupit. Imo, quam habemus editionem vulgatam, quoniam omnibus meliorem, ac puriorrem esse, & in iis, que ad fidem, morisque spectant, infallibilem, dubitate non licet, tamen eeu omnibus omnino numeris abfolunt, & librariorū, aut typographorum, erroribus omnibus carentem, Ecclesia non prospicit, ut exprefse dicitur in prefatione ad lectorum, posita in principio Bibliorum Sixti V. & Clementis VIII. iufu editorum.

181. Quod attinet ad quartum, scilicet, quod sensus Sacrae Scripturae sit dubius, & ex obscuro, id quidem hereticis, nostri praesertim temporis, pervicaciter negant: attamen intellectui non obstinatum est ita certum, ut hoc omnino dubitate non possit. In primis enim ipsa S. Scriptura testatur, se esse obscuram, & intellectu difficultem. S. Cipr. 1. 18. v. 18. ait David: *Revela oculos meos, & considerabo mirabilis de te tua:* & v. 34. *Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam: rursum. v. 135. Faciem tuam illuminam super servum tuum, & doce me iustificationes tuas:* in qua loca S. Hieronymus in epist. ad Paulinum de institutione Monachic. c. 4. ait: *Si tanus Propheta tenebras ignorantia confiterit, quoniam putas parvulas, & penit latentes, infestis nocte circumdari?*

Ierum Luca ultimo v. 45. de Christo dicitur: *Tunc aperuit illis discipulis sensum, ut intellegerent Scripturas: ergo non per se ipsos eas intelligebant.* Actorum 8. Eymundus regina Candacis Itaiam legens, & à Philippo Diacone interrogatus v. 30. *Patience, intelligis, que legis? respondit v. 31. Et quomodo possum, si non alius ostenderit mihi?* Denique de epistolis S. Pauli dicitur 2. Petri. 3. v. 16. *In quibus sunt quedam difficultas intellectu, que indocti, & instabiles depravant, sicut & ceteras Scripturas, sed suam ipsorum perditionem.* Notat autem Bellarminus tom. 1. controu. 1. de verbo DEI. l. 3. c. 1. non dici difficultia tantum indocti, & instabiles, sed difficultia abfolute, quoniam de indoctis dicatur, quod ea dicta depravent: idque probat ex S. Augustino.

Consentium unanimiter SS. Patres. S. Hieronymus modò citamus, qui insuper epist. ad Alagiam, quest. 8. in cum locum occasione accepta peccatum &c. ait: *Totus hic Apostoli locus, imo omnis epistola ejus ad Romanos, nimis obscuritatibus involuta est.* S. Augustinus epist. 19. ad Januarium c. 21. Miror, quia hoc te latet, quod non solum in aliis innumerabilibus rebus, multa me latent, sed etiam in ipsis Sanctis Scripturis multi

### An Sacra Biblia sola sufficenter applicent Verbum DEI.

multo nesciam plura, quoniam sciam. & l. de fide, & operibus c. 15. ait: *Quapropter diligenter oportet attendere, quomodo accipienda sit Apostoli Pauli illa sententia, plane ad intelligendum difficultis, ubi ait (1. Cor. 3. v. 11.) Fundamentum enim aliud nemo posset posse, prater id, quod possumus, quod est Coris. JESUS &c. S. Gregorius homil. 9. in Ezechiel, ait: *Liber autem involutus est Scriptura Sacra & eloquium obscurum, quod profunditate sententiarum involvitur, ut non facile sensu omnium penetretur.* Similia habentur paulum apud alios SS. Patres, Iraceum, Ambrofum, Chrysostomum, Orientem, quorum textus vide apud Bellarminum tom. 1. controu. 1. de verbo DEI. l. 3. c. 1. Accedit experientia ipsa: cum doctissimi etiam, atque optimi viri, post indefessa studia, tamen farebantur, sensu Sacra Scripturae sape ibi esse obscurum. Et sane hoc nemo mirabitur, si considerare velit facrum litterarum tropos obscuros, phrases a nostris linguis alienas, inaudita proverbia, parabolæ peregrinas, translationes longim petitus &c.*

182. Quin ipsi heretici, licet alicubi tueantur, Scripturam esse intellectu facilē, alibi si immemores dicunt, cam esse difficultem. Lutherus l. 1. contra Zwinglium, & Beccalampium ait, propter diversas Scripturas interpretationes, si mundus diutius steterit, recurrentum tandem rursus ad Conciliorum decreta. Idem in prefatione in Psalmodi ait, nec doctissimos, nec sanctissimos, nec se ipsum, intelligere in omnibus Platerium in legitimo sensu. Brentius ait, donum interpretandi Scripturas esse donum Spiritus Sancti, qui tamen illud liberum distribuit, pro suo beneplacito. Kemnarius ait, in Ecclesia donum interpretationis non omnibus esse commune, sicut & gratiam sanationis, ac miraculorum. Accedit, quod factio etiam ipso sibi contradicunt heretici: dum enim dicunt, Scripturam esse claram, tamen, quandoconque ex ea nobis aliquid obiciunt, nunquam textum pro se clarum adducunt, ut ista videbimus: Imo semper absque comparatione creditibilis est, textum illum facere sensum, ipsorum intentionis oppositum: quomodo ergo dicere possunt: omnia cito clara?

Nec heretici respondeant, Scripturam tantum obscuram esse superbis, vel indoctis, Hebraicis, aut Græca lingua ignari: nam in primis, & Eymundus Candacus (de quo Act. 8. 3. plus, & humilis erat, & teste S. Hieronymo epist. 103. ad Paulin. c. 5.) sanctus: in tunc lingue Hebraica, vel Syriaca, in qua Italias scriptus tunc erat, gnarus: & tamen eum non intellexit. Et quis, tum virtute, tum doctrina, & Hebraica lingua notitius major S. Hieronymo, quem Ecclesia in exponentibus Sacris Scripturis doctorem maximum appellat? Hoc tamen locum non precepit, etiamque Scripturam Sacram fibi esse obscuram. Huc etiam spectat observatio Bellarmini in verba Divi Petri epist. 2.

circa epistolam S. Pauli, quam n. 181. adduximus.

Sed & planè injuriosum est dicere, quod Catholici omnes sint indocti, superbi, aut impii, qui tamē Scripturam Sacram fatentur obscuram. Adde, hinc sequi, indoctos non habere ullam regulam sufficientem fidei sue; namque Scriptura ipsi obscura est: doctorum auctoritas fallibilis; praesertim, cum docti inter se contrari sint, & hereticis interpres plurimum, non tantum a Catholicis, sed etiam a se ipsis, inter se differant.

183. Verum afferamus etiam aliquos textus, & petamus claram eorum interpretationem ab adversariis. Videatur sane clarissimus ille textus Matth. 26. v. 26. *Hoc est corpus meum:* & tamē Sacramentarii cum Lutherani, teste Valentina tom. 3. diff. 1. q. 1. p. 100. q. 3. plures, quam octoginta interpretationes differentes, adhibuerent. Sane Lutherani cum textum explicant de praesentia reali Christi in usu, tamen absque transubstantiatione: Calvinisti, & Zwingiani cum explicant in sensu metaphorico, & tropico: Catholici de reali praesentia Christi, etiam extra usum, & cum transubstantiatione. Quis hinc decider ex sola Scriptura? Certè, si ita clara haec esset, debet onnes eandem dare interpretationem.

Rufus Joan. 10. v. 30. Christus dicit: *Ego & Pater unus sumus.* Catholicci cum modernis hereticis pluribus hunc textum explicant de unitate reali, & confusionali nature: Ariani, & Nestoriani, de unitate tantum morali, & affectiva. Iterum Joan. 14. v. 23. Salvator ait: *Pater maior me est.* Catholicci cum modernis pluribus hereticis hec verba explicant, quod maior sit Pater Filius, secundum naturam humanam accepto, non autem secundum Divinam, secundum quam uiam est cum ipso: Ariani iterum volunt, Filium esse omnime minorem, adeoque non esse DEUM. Matth. 28. v. 19. dicit Christus Apostolis: *Docete omnes gentes, baptizantes eos.* Anabaptisti explicant, non debere quoniam prius baptizari, quam doceri, adeoque parvulos non esse baptizandos: Catholicci cum multis hereticis dicunt, illud docere tantum intelligentem esse, de adultis doctrina capacibus.

Et queso, quomodo ex Scriptura sola probant heretici contra Catholicos per illum Matth. 26. v. 27. *Bibite ex hoc omnes:* esse omnibus impositum præceptum fumentum, etiam sacram calicem; cum tamen nec ipsi præceptum agnoscant in iis verbis, in eadem cura dicitur Joan. 13. v. 14. *Et vos debetis alter alterius lavare pedes.* præsertim cum Marci 14. v. 23. postquam Iuli Apostoli bibissent, iam dicatur: *Et biberunt ex illo omnes.* Plura similia possent afferriri, ut & alia, ex quibus videatur inferri aliqua apparent in Scripturis contradicatio, adeo ut SS. Patres, maximè S. Augustinus, laborescant in conciliandis Evangelistis. Sanus haec controversia ex Scriptura decidi non possunt: G